Naples, 12 novembre 1254.

« *In nomine Christi. Amen. Anno Domini M^oCC^oLIIII^o, » XII die mensis novembris, XIII indictione, Neapoli, » in ecclesia monasterii Sancti Severini, in presentia » mei Bernaldi de Littera notarii, et testium subscrip- » torum, scilicet religiosi viri ..., abbatis Rothonensis, » magistri Roberti Mediolanensis, Rothomagensis ca- » nonici, magistri Petri Roderici, canonici Auriensis, » magistri Roberti, canonici Sancti Quintini, magistri » Concinatii, canonici Esculani, Petri Codatii, clerici » Auriensis, Goffredi clerici, procuratoris abbatis Do- » lensis, nobilis viri domini Goffredi comitis de Aquila, » domini Gottofredi de Argento, notarii Galgani de Tram- » moto, magistri Jacobi Vulturis de Salerno, et quam- » plurium aliorum : Venerabiles patres domini Egeas, » Colimbriensis, et Rodericus, Egitaniensis episcopi, » eorum nomine et ecclesiarum suarum, pro se et suc- » cessoribus suis, ac providi viri magister Johannes » Andree, canonicus Colimbriensis, procurator capituli » Colimbriensis, et Petrus Martini, cantor Egita- » niensis, procurator Egitaniensis capituli, habentes » ad hoc specialia mandata ab eisdem capitulis, no- » mine capitulorum ipsorum, sponte, non vi vel metu » compulsi, non dolo inducti, sed pro bono pacis,*

» concordie et amicabile compositionis, renunciantes
 » exceptioni doli non commissi, et fraudis colludii
 » atque falatie, compromiserunt in venerabilem pa-
 » trem dominum Johannem, Sancti Nicolai in Car-
 » cere Tulliano diaconum cardinalem, auditorem eis
 » a domino papa concessum, tanquam in arbitrum
 » et arbitratores ac amicabilem compositorem super
 » causis, controversiis, questionibus et litibus motis,
 » et que moveri possent in posterum inter eosdem
 » episcopos, nomine ecclesiarum suarum, et dictos
 » procuratores, nomine capitulorum prefatorum, super
 » dampnis, injuriis ab alterutra parte datis seu dandis,
 » usque ad hujusmodi diffinitionem, ordinationem,
 » provisionem seu determinationem negotii, seques-
 » trationibus factis et faciendis, invasionibus, fructi-
 » bus perceptis vel qui percipi potuerunt et poterunt
 » usque ad diffinitionem, ordinationem, provisionem
 » seu determinationem hujusmodi negotii, confinibus,
 » limitationibus utriusque diocesis, ac omnibus aliis
 » que facta seu attemptata fuerunt hinc inde, nec non
 » rebus, ecclesiis, locis et juribus episcopalibus eccle-
 » siarum de Covelliano, Celorico, Linares, Felgosino,
 » Gaudelano et Sena, possessionibus et domibus sitis
 » in eisdem castris et locis, ac de quinque milibus au-
 » reorum, quos utraque pars ab alterutra sibi deberi
 » dicebat, et de jure patronatus ecclesie Sancte Marie
 » de Covelliano, et de executione sententie sub arbi-
 » trorum facienda vel non facienda in tota Betra et
 » Covelliano quoad episcopalia et temporalia jura, et
 » de dominio temporali, et de episcopalibus juribus de
 » Bello monte, et quoad episcopalia in villis et cas-
 » tris de Sancto Romano, Auco, Cogia, Laurosa, Mi-
 » dones, Pedrogano, Figuroo, Dornis, Aquis bellis,
 » Arega, cum terminis et pertinentiis omnium predic-
 » torum locorum, et super omnibus aliis ecclesiis sitis
 » a monte qui dicitur Asinabrava et Asiana de Jun-
 » coso sive Naba fluvio qui fluit juxta castrum de Tho-
 » mar Templariorum citra versus Egitaniam directe
 » et collateraliter, quoad episcopalia, et generaliter de
 » omnibus litibus, questionibus, et controversiis mo-
 » tis et que moveri possent imposterum inter predic-
 » tos episcopos et ecclesias suas, ac procuratores pre-
 » fatos, tam de sequestratione, restitutione, proprietate
 » temporalium et spiritualium, quam de divisione li-
 » mitatione diocesum earundem; de spoliationibus,
 » invasionibus, dampnis, injuriis, fructibus et expensis,
 » submittentes se in omnibus et singulis ordinationi,
 » dispositioni, determinationi, diffinitioni et provisioni
 » ejusdem domini cardinalis; ita quod ipse dominus
 » cardinalis in omnibus et singulis predictorum pro-

» cedere possit lite contestata et non contesta, sol-
 » lempnitate juris servata et non servata, causa in-
 » structa et non instructa, secundum quod sibi melius
 » visum fuerit, et quod possit idem dominus cardina-
 » lis dicere, precipere, sententiare, arbitrari, ordinare,
 » diffinire, terminare et amicabiliter componere inter
 » prefatos episcopos et procuratores, eis presentibus et
 » absentibus, in scriptis et sine scriptis, semel et
 » pluries, divisim et separatim, diebus feriatis et non
 » feriatis, una parte presente et altera absente, citata
 » et non citata, mutando, corrigendo, et interpretando
 » secundum quod eidem domino cardinali melius vi-
 » sum fuerit, etiam post ordinationem, diffinitionem,
 » determinationem, dispositionem et provisionem,
 » quas idem dominus cardinalis in premissis omnibus
 » et singulis duxerit faciendas, promittendo pars parti,
 » sollempni stipulatione, ad sancta Dei evangelia ju-
 » rando, attendere, observare et se curaturam et fac-
 » turam attendi et observari facere omnia et singula
 » que dictus dominus cardinalis preceperit, dixerit,
 » arbitratus fuerit, ordinaverit, sententiaverit, provi-
 » derit vel statuerit inter easdem vel earum alteram,
 » et hoc in pena vel sub pena mille marcarum auri ad
 » invicem sollempni stipulatione premissa, exigenda
 » pro quolibet capitulo cum effectu et in solidum et
 » contra quemlibet et pro quolibet, totiens quotiens
 » conventum erit vel paritum non erit, que soluta et
 » exacta semel vel sepius, omnibus predictis et singu-
 » lis in sua firmitate manentibus, cum commissione et
 » exactione ejusdem pene.

» Et pro hiis predictis omnibus et singulis attenden-
 » dis et observandis, dicti episcopi et procuratores sibi
 » ad invicem bona omnia ecclesiarum suarum et capi-
 » tulum earum pignori obligarunt, tam pro pena
 » quam pro omnibus aliis attendendis et observandis,
 » renunciando quod non possint dicere se obligatos
 » sine causa vel justa causa, vel quod non sint certio-
 » rati de omnibus et singulis articulis superius memo-
 » ratis, et omni juri speciali et generali beneficio
 » restitutionis in integrum, litteris impetratis et im-
 » petrandis, per quas impediri posset hujusmodi com-
 » promissum, seu quod super premissis per dictum do-
 » minum cardinalem preceptum, ordinatum, dictum,
 » arbitratum, sententiatum, diffinitum, determinatum
 » vel provisum fuerit, juri ordinario et extra ordina-
 » rio, omnique alii juri canonico, civili, romano vel
 » consuetudinario, per quod se predictis omnibus vel
 » ab aliquo predictorum se possent defendere vel vel-
 » lent, de jure vel de facto, quod posset dici vel de
 » facto excogitari, prefato domino cardinali ordinaria

» et delegata jurisdictione in omnibus et singulis re-
 » servata, ut ex eadem possit eosdem episcopos et pro-
 » curatores compellere ad observationem sententie,
 » arbitrii, laudi, precepti, dicti, diffinitionis, determi-
 » nationis, dispositionis, provisionis et compositionis
 » amicabilem, secundum quod visum fuerit eidem do-
 » mino cardinali.

» In cujus rei testimonium, prefati episcopi, pro se
 » et nomine predictorum procuratorum, qui dicebant
 » se ad presens sigilla propria non habere, sigilla sua
 » apposuerunt, procuratoribus ipsis presentibus, vo-
 » lentibus, consentientibus et approbantibus, et ego
 » prefatus Bernaldus, apostolice Sedis auctoritate no-
 » tarius, qui rogatus premissis interfui, hoc presens
 » publicum instrumentum propria manu scripsi ac in
 » publicam formam redegi, et signum meum apposui.

» .., abbas Rothonensis, testis, magister Robertus
 » Mediolanensis, Rothomagensis canonicus, magister
 » Petrus Roderici, canonicus Auriensis, Magister
 » Robertus, canonicus Sancti Quintini, magister Conti-
 » natus, canonicus Esculanus, Petrus Codarii, clericus
 » Auriensis, Goffridus clericus, procurator .., abbatís
 » Dolensis, nobilis vir dominus Goffridus, comes de
 » Aquila, dominus Gothofridus de Argento, notarius
 » Galgani de Tramonto et magister Jacobus Vulturís
 » de Salerno, testes. »

« Idem vero cardinalis, fretus auctoritate ac potes-
 tate sibi a nobis tradita et juribus hujusmodi compro-
 missi, auditis que de jure et de facto partes proponere
 voluerunt, ac demum super illis conclusionem secuta,
 quamdam ordinationem, provisionem, decisionem, seu
 etiam diffinitionem statuit et edidit inter partes, prout
 in instrumento publico confecto exinde sigillato sigillo
 ipsius cardinalis plenius continetur. Vosque, fratres
 episcopi et dicti procuratores, ordinationem, provisionem,
 decisionem seu diffinitionem hujusmodi recepistis.
 Nos itaque, cupientes materiam exosis amputare
 litigiis, ut sic opus justitie pax et silentium cultus ejus,
 quod super premissis per eundem cardinalem provi-
 dendo, ordinando, decernendo, statuendo seu etiam
 diffiniendo factum est, ratum et firmum habentes, ac
 decernentes perpetuo robore duraturum, supplentes
 quoque ex certa scientia de plenitudine potestatis nos-
 tre defectum, si quis extitit in predictis vel aliquo pre-
 dictorum, non obstantibus protestationibus ab alterutra
 partium ante prolationem dicti cardinalis vel post fac-
 tis, seu appellatione ad nos, nomine Compostellane ec-
 clesie, interjecta, presentibus partibus, de fratrum nos-
 trorum consilio, auctoritate apostolica confirmamus etc.
 usque : communimus. Ceterum quia nostre intentionis

existit vestre ad dictarum ecclesiarum vestrarum paci
 et tranquillitati prospicere, ut inter vos vel successores
 aut metropolitanos vestros seu ecclesiarum metropoli-
 tanarum capitula, ratione provinciarum suarum, nulla
 super premissis possit deinceps questio suscitari, ne
 si, quod absit, predicta relaberentur in recidive ques-
 tionis scrupulum, contentiones excrescerent in immen-
 sum et lites fierent immortales, modum vite hominis
 excedentes, statuimus, decernimus et irrevocabiliter
 diffinimus, ut quelibet partium et earum predictae ec-
 clesie, ac ipsarum metropolitanarum et ecclesiarum
 metropolitanarum capitula concessis seu adjudicatis
 atque assignatis per cardinalem predictum locis, juri-
 bus et limitibus perpetuo sint contenta, nec earum ali-
 cui liceat in judicium vel extra contra partem alteram
 super premissis vel aliquo premissorum movere impos-
 terum questionem, vel ad appellationem seu supplica-
 tionem, aut restitutionem in integrum, sive ad quodvis
 aliud juris auxilium ordinarium vel extraordinarium,
 ullo unquam tempore, habere recursum, vel quomodo-
 libet partem alteram perturbare, sed omnia juxta ordi-
 nationem prefati cardinalis et confirmationem nostram
 durare sancimus perpetua firmitate. Volentes omnino
 vos et predictos omnes prefate ordinationi, provisioni,
 decisioni seu diffinitioni, omni questione cessante,
 imperpetuum subjacere. Tenorem autem instrumenti,
 ordinationis, provisionis, decisionis seu etiam diffini-
 tionis predicti cardinalis de verbo ad verbum presen-
 tibus inseri fecimus, qui talis est :

Rome, 28 février 1256.

« In nomine Christi, amen. Johannes, miseracione
 » divina Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus
 » cardinalis, universis Christi fidelibus in perpetuum.
 » Etsi dirimere litigiorum involucra, quibus humani
 » generis fedus infringitur, seditiones proficiscuntur
 » interdum et scandala, justitie rigor exposeat illa pre-
 » sertim adducere decisionis ad exitum, que, animarum
 » non absque pernicietate, dispendiis personarum et sump-
 » tibus sub multiformium involutione processuum ve-
 » tus propagavit antiquitas, equitatis benignitas per-
 » suadet, ut contentiones diutine fomite subducto de
 » medio litigantes in mutue caritatis et pacis unione
 » respirent.

» Sane materia questionis exorta vertitur inter ..,
 » episcopum, et capitulum Colimbrienses ex parte
 » una, et .., episcopum, et capitulum Egitanienses ex
 » altera, ecclesiarum suarum nomine, super suarum
 » limitatione diocesum, quibusdam ecclesiis, quorun-
 » dam locorum episcopalibus juribus, sequestrationis

» providentia felicis recordationis domini Innocentii
 » pape III facta mandato, possessionibus laicalibus,
 » debitis, fructibus perceptis, invasionibus, spoliatio-
 » nibus, dampnis, quibusdam aliis articulis, nec non et
 » consurgentibus ex eisdem in Ispanie partibus eorum
 » quibusdam arbitris vel eorum subarbitris ac demum
 » in Romana Curia, in presentia quamplurium Roma-
 » norum pontificum et auditorum in ea concessorum
 » ab ipsis, coramque iudicibus a Sede apostolica dele-
 » gatis ac subdelegatis eorum, multis temporibus, ab
 » etatis moderne memoria fore pre nimia vetustate re-
 » motis, sub processum involutione multimoda exti-
 » tit ventilata. Si que personis prosequentibus eam de
 » medio temporum vetustate sublatis multifariis intri-
 » cationibus implexa remansit, ac multiformibus ceci-
 » tatis nebulis obfuscata, usque adeo quod, diverso-
 » rum processuum exuberante volumine, vergere
 » quodammodo videbatur ad infinitatis abissum. Ce-
 » terum venerabiles patres Egeas, Colimbriensis,
 » et Rodericus, Egitanensis episcopi, et magister
 » Johannes Colimbriensis, et Petrus, cantor Egita-
 » niensis, capitulorum procuratores, occasione ques-
 » tionis huiusmodi, ad Curiam memoratam personali-
 » ter accesserunt, et coram nobis sibi per felicis
 » recordationis dominum Innocentium papam III
 » auditore concesso, nonnullis temporibus litigarunt.
 » Ipsis tandem animarum periculis precavere volen-
 » tes, que possent pretextu questionis premisse con-
 » tingere, causeque antiquitatem circumspicientes
 » ipsius, ac interminabilem quasi progressum ejusdem,
 » qui in posterum succedere potuisset, si iudicii seve-
 » ritas servaretur, laborumque dispendia ac impendia
 » sumptuosa, quibus tam ipsi quam predecessores
 » eorum dietas ecclesias affecerant et afficerent in fu-
 » turum, atque huiusmodi negotii finem celerem af-
 » fectantes, specialiter et generaliter super omnibus
 » supradictis et causis, controversiis, questionibus et
 » litibus motis et que moveri possent in posterum, se-
 » questrationibus factis et etiam faciendis, et pluribus
 » articulis aliis in compromisso distinctis expressim,
 » in nos, suo et ecclesiarum suarum nomine, compro-
 » miserunt ultronei tamquam in arbitrum, arbitratore-
 » rem atque compositorem amicabilem, dicto arbitrio,
 » sententie, precepto, ordinationi, diffinitioni faciendis
 » per nos, lite contestata et non contestata, sollempni-
 » tate juris servata et non servata, tam instructa et
 » non instructa, se totaliter submitiendo, prout in pu-
 » blico instrumento inde confecto, sigillorum ipsorum
 » episcoporum impressione munito, hec omnia plenius
 » et expressius continentur.

» Negocium autem contentionis huiusmodi tam varia
 » processuum perplexitate prolixum abbreviare volentes
 » et ad sue veritatis indaginem summotenus pervenire,
 » libellos offerri mandavimus ab alterutra partium eo-
 » ram nobis, qui fuerunt exhibiti in hac forma :

» Coram vobis, reverende pater, domino J., Sancti
 » Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, pe-
 » tunt episcopus, et magister Johannes, procurator
 » capituli Colimbriensis, ex mandato domini Honorii,
 » sibi restitui Covellianum, Celoricum, Linares et
 » Felgosinum in spiritualibus et temporalibus, quoad
 » jura episcopalia, cum terminis et pertinentiis, que
 » tenet et possidet, vel quasi, ibi ecclesia Egitanien-
 » sis, et de facto, cum fructibus temporis preteriti,
 » quos fructus extimant III^{er} milia marcarum argenti,
 » vel petunt predicta secundum providentiam domini
 » pape Innocentii III sequestrari, si forte sibi non
 » videritis restituenda.

» Item petunt, ex mandato domini Innocentii tereii et
 » domini Honorii, sententiam subarbitrorum latam pro
 » ecclesia Colimbriensi contra Egitanensem super
 » restitutionem omnium episcopalium jurium, spiri-
 » tualium et temporalium fructuum medii temporis
 » totius Beyre et Covelliani mandari executioni in
 » Garda, Tauro, Castello Menendi, Germeelos, Al-
 » vendi, cum terminis et pertinentiis suis; quam exe-
 » cutionem petunt cum fructibus, quos extimant qua-
 » tuor milia marcarum argenti.

» Item petunt, ex condemnatione domini Innocen-
 » tii tereii, fructus Covelliani, Celorici, Linares, Fel-
 » gosini, Gaudele et Sene unius anni, qui effluxit a
 » tempore limitationis facte per Auriensem, primos us-
 » que ad tempus sequestrationis facte per Zamorensem,
 » quos extimant centum marca argenti.

» Item petunt, ex mandato domini Innocentii tertii,
 » restitutionem laicalium possessionum possessarum
 » et detentarum per ecclesiam Egitanensem, quos epis-
 » copus Colimbriensis in Covelliano, Celorico et eo-
 » rum terminis acquisivit, cum pertinentiis omnibus
 » et fructibus temporis preteriti, quos extimant tre-
 » centas marcas argenti.

» Possessiones autem predictae sunt iste: in Celorico
 » et in Furno Telario, et aliis terminis ejusdem, do-
 » mus omnes et possessiones quas ibi detinet Egita-
 » niensis; in Covelliano, in Castello, domus omnes et
 » apoteca cum cupis, tinis et aliis necessariis que di-
 » vidunt, ex una parte cum domibus Sancte Crucis, ex
 » alia cum Garsia Fernandi milite, ex alia per mu-
 » rum, ex alia per viam publicam.

» Item in terminis Covelliani, V molendina et locus
 » ubi consuevit esse aliud molendinum, cum una vinea
 » de Monta in Collo, et possessiones de Correzes, sicut
 » dividunt per portum de Rivulo de molendinis, et su-
 » per portum de Correzes superius, cum Martino Didaci
 » suprus et supra, et cum Johanne Didaci ultra Rivum
 » de Correzes, et cum Petro Fernandi mercatore, et
 » cum hereditate que fuit de Gunsalvo vicino, et cum
 » illa que fuit de Arrizado, et per vineas de capite
 » Pellagii retura inferius, et cum Ferdinandino, et per
 » Rivum de Covelliano, et per vias publicas.

» Item petunt restitutionem juris patronatus ecclesie
 » Sancte Marie de Castro Covelliani, et omnium eorundem
 » que ecclesia Egitaniensis habuit, percepit, habet
 » et percipit in ipsa et ab ipsa ecclesia preter epis-
 » copalia, quorum summam extimant triginta marcas
 » argenti, et de restitutione omnium predictorum petunt
 » sibi Egitaniensem episcopum et procuratorem capituli,
 » nomine ecclesie sue, condemnari.

» Item petunt omnia que supra petuntur cum terminis
 » et pertinentiis suis, et cum fructibus medio tempore
 » perceptis, quos extimant ad valorem octo milium et
 » quingentarum marcarum argenti, sibi restitui, ad-
 » judicari et declarari sententialiter ad Colimbriensem
 » ecclesiam pertinere, quoad jura episcopalia, dicentes ea
 » esse in sua diocesi constituta.

» Item petunt ecclesiam Sancte Marie de Castro Covelliani,
 » cum fructibus inde perceptis ratione juris patronatus,
 » quos extimant triginta marcas argenti, et possessiones
 » laicales nominatas, detentas per episcopum et ecclesiam
 » Egitanienses, quas in Covelliano et Celorico et eorum
 » terminis Colimbriensis episcopus acquisivit, ad-
 » judicari, dicentes eas ad Colimbriensem ecclesiam
 » pertinere jure domini vel quasi.

» Item petunt per sententiam vestram declarari Senam,
 » et Gaudelam, Belmonte, Auco, Cogiam, Pedroganum,
 » Figueyroo, Arganil, Sanctum Romanum, Laurosam,
 » Midones, Aregam, Aquasbellas, cum terminis et
 » pertinentiis suis, et omnia que tenet ecclesia Colimbriensis
 » citra Ozezar fluvium versus se, esse de diocesi Colimbriensi
 » et ad Colimbriensem ecclesiam pertinere, quoad jura
 » episcopalia, cum sint in sua diocesi constituta, et
 » possessiones laicales, quas in predictis locis tenet vel
 » possidet ecclesia Colimbriensis, dicentes ad se pertinere
 » jure domini vel quasi.

» Predicta omnia petunt cum expensis et dampnis, que
 » existimant ad XX milia aureorum, salvis expensis usque
 » ad finem negotii faciendis, et salvo jure sui possessorii,
 » et protestatur quod per hanc petitionem vel aliam quam
 » facient coram vobis, non inten-

» dunt recedere a possessorio vel commodo aliquo, quod
 » ratione possessionis sibi possit vel debeat de jure
 » competere in hac causa.

» Coram vobis, reverende pater, domino J. Sancti Nicolai
 » in Carcere Tulliano diacono cardinali, dicunt et proponunt
 » episcopus Egitaniensis, et Petrus cantor, procurator capituli
 » Egitaniensis, nomine Egitaniensis ecclesie, contra Colimbriensem
 » episcopum et magistrum Johannem, procuratorem capituli
 » Colimbriensis, quod, cum episcopus Egitaniensis, nomine
 » Egitaniensis ecclesie, possideret vel quasi ecclesias
 » sitas in castris de Sena et de Gaudela et terminis eorundem
 » cum villis de Auco, Cogia, Pedrogano, Figueyroo, Arganil,
 » Sancto Romano, Larosa, Midones, Arega, Dornis, Aquisbellis,
 » quoad jura episcopalia, et omnes alias ecclesiasticas (sic) et
 » loca que episcopus et ecclesia Colimbrienses detinent, quoad
 » dicta jura, a monte vel loco qui dicitur Asina brava, et a
 » fluvio qui dicitur Naban, et qui fluit juxta castrum de
 » Thomar Templariorum citra, respectu Egitanie, ex providentia
 » et mandato domini Innocentii terti, dicte ecclesie et loca
 » apud judices Zamorenses sequestrate fuissent, quoad jura
 » prefata, dictus episcopus et ecclesia Colimbrienses ipsa
 » jura episcopalia in ecclesiis de Sena et de Gaudela, et de
 » terminis eorundem, occasione processus dictorum
 » judicum Zamorensium post sequestrationem habiti et cassati,
 » et in aliis ecclesiis et locis supradictis, auctoritate propria
 » occuparunt, et in prejudicium episcopi et ecclesie
 » Egitaniensis contra justitiam detinent occupata; que omnia
 » supradicta pervenerunt ad ecclesiam Colimbriensem in grave
 » dampnum Egitaniensis ecclesie et periculum animarum et
 » scandalum plurimorum.

» Unde petunt dicti episcopus Egitaniensis et procurator
 » dicti capituli, nomine Egitaniensis ecclesie, jura omnia
 » supradicta ad statum pristinum sequestrationis vel sue
 » possessionis revocari, cum fructibus inde medio tempore
 » perceptis et qui percipi poterunt, quos extimant triginta
 » milia aureorum.

» Item cum ecclesia Egitaniensis teneret et possideret, vel
 » quasi, omnia supradicta, quando sequestrata fuerunt, et
 » sint de diocesi sua, petunt predicti episcopus Egitaniensis
 » et procurator capituli sui ea omnia sibi, nomine Egitaniensis
 » ecclesie, restitui, et judicari sententialiter, et declarari
 » esse de diocesi Egitaniensi, et ad Egitaniensem ecclesiam
 » pertinere, cum fructibus inde perceptis et qui percipi
 » poterunt, quos extimant triginta milia aureorum

» Item dicunt et proponunt predicti episcopus Egitanien-
 » nensis et procurator capituli Egitanienensis quod,
 » cum ecclesia Egitanienensis tenuerit et possederit et
 » nunc teneat et possideat, quoad episcopalia, castra
 » de Covelliano, Celorico, Linares et Felgosino, cum
 » terminis et pertinentiis suis, exceptis ecclesiis de
 » Belmonte, de quibus agunt inferius, petunt dicta
 » castra cum terminis suis ad Egitanienensem ecclesiam
 » de jure spectare per vestram sententiam declarari
 » et .., episcopo, et ecclesie Colimbriensibus super eis
 » perpetuum silentium imponi, cum nullum jus habent
 » in eisdem, et idem petunt, quoad possessiones lai-
 » cales, quas tenet et possidet Egitanienensis ecclesia.

» Item dicunt et proponunt quod .., episcopus Co-
 » limbriensis, nomine ecclesie sue, recepit et tenuit
 » ab Egitanienensi episcopo Covellianum cum terminis
 » suis, obligatam quoad episcopalia pro quinque mi-
 » libus aureorum ex processu Zamorensi cassato, et
 » perceptam exinde dictam pecuniam retinuit et reti-
 » net de ipsa obligatione, quoad episcopalia, Belmonte,
 » qui est de terminis Covelliani, in prejudicium Egi-
 » taniensis ecclesie, et sibi reddere contradicit.

» Unde petunt dicti Egitanienensis episcopus et procu-
 » rator capituli sui, quod dictus episcopus et ecclesia
 » Colimbrienses restituant sibi dicta V milia aureo-
 » rum, que habuerunt ab Egitanienensibus ex dicto pro-
 » cessu cassato, et quod restituant sibi dictum locum
 » de Belmonte, quoad dicta jura, cum fructibus inde
 » postea perceptis et qui percipi potuerunt, quos esti-
 » mant VII milia aureorum, et petunt jura episcopalia
 » in ecclesiis de Belmonte et de pertinentiis suis, no-
 » mine ecclesie sue, sibi per vos, reverende pater,
 » sententialiter adjudicari, cum sint in sua diocesi
 » constitute.

» Item dicunt et proponunt, quod, cum ecclesia
 » Egitanienensis esset in possessione laicalium posses-
 » sionum de Belmonte, et in terminis de Covelliano
 » et de Ollas, de Godino et de Anguies, in termino de
 » Cortellia, Colimbriensis episcopus spoliavit Egi-
 » taniensem ecclesiam possessionibus supradictis, eas-
 » dem, auctoritate propria, occupando, que ad Colim-
 » briensem ecclesiam in prejudicium Egitanienensis
 » ecclesie pervenerunt.

» Unde petunt dicti episcopus Egitanienensis et pro-
 » curator ejusdem capituli possessiones sibi restitui
 » memoratas, cum fructibus inde perceptis, et qui per-
 » cipi potuerunt, quos estimant V milia aureorum, et
 » dicunt dictas possessiones ad Egitanienensem ecclesiam
 » pertinere, et petunt eas sibi per vos, reverende pa-
 » ter, sententialiter judicari.

ALEXANDRE IV, t. I.

» Petunt etiam jura episcopalia sibi adjudicari in
 » eisdem locis, quia sunt in Egitanienensi diocesi cons-
 » titute.

» Item petunt per vos mandatum domini Innocen-
 » tii III executioni mandari contra Colimbriensem
 » predictum, super expensis mille ducentorum solido-
 » rum Legionensium monete, in quibus Colimbriensis
 » episcopus Egitanienensi per iudices Aurienses fuerat
 » condemnatus.

» Item cum vobis constet, reverende pater, per con-
 » fessionem partis adverse de invasione et occupatione
 » quas episcopus Colimbriensis fecit, nomine ecclesie
 » Colimbriensis, in Celorico et Felgosino et terminis
 » suis Egitanienensis ecclesie, et pro parte de fructibus
 » et de dampnis que sibi intulit in eisdem, et episco-
 » pus Egitanienensis et procurator capituli siut parati
 » docere de aliis, sicut debent, petunt dicti Egitanien-
 » ses, nomine ecclesie sue, sibi per vos ab episcopo et
 » ecclesia Colimbriensibus satisfieri de dampnis et
 » fructibus memoratis, que estimant ad valorem XII
 » milium aureorum; et petunt episcopum et ecclesiam
 » Colimbrienses propter dictam invasionem de jure
 » puniri, cum ecclesia sua in hiis ratum habuerit fac-
 » tum suum.

» Item cum Colimbriensis episcopus, in causa limi-
 » tationis Egitanienensis et Colimbriensis ecclesiarum,
 » approbaverit in iudicio divisiones clare me[in]orie
 » regis Bambe, in quibus continetur: Egitanienensis te-
 » neat de Salama usque Nabam, de Sena usque Mau-
 » riellam, Colimbria teneat de Naba usque Borgam, de
 » Torrente usque Loram, et sequatur in divisione Co-
 » limbriensis ecclesie, infra hos terminos suam habeat
 » diocesim Colimbria, et episcopus et ecclesia Colim-
 » brienses in prejudicium Egitanienensis ecclesie trans-
 » grediantur terminos supradictos sibi concessos, par-
 » tem Egitanienensis diocesis occupando, petunt dicti
 » Egitanienensis episcopus et procurator capituli ejus-
 » dem, quod compellatis, reverende pater, episcopum
 » et ecclesiam Colimbrienses divisionibus suis et limi-
 » tibus supradictis manere contentos, limitationem
 » dictarum ecclesiarum juxta predictas divisiones
 » et limites sententialiter declarando: et petunt
 » per vos, reverende pater, sibi, nomine ecclesie sue,
 » dictum Colimbriensem episcopum et procuratorem
 » capituli sui, nomine Colimbriensis ecclesie, ad pre-
 » dicta omnia sententialiter condemnari, et ad satis-
 » factionem compelli.

» Item petunt expensas factas in lite, quas estimant
 » XX milia aureorum, et protestantur de faciendis,
 » salvo jure addendi et diminuendi etc.

» Ad eos tandem litis contestatione secuta de ca-
 » lumpnia et veritate dicenda, prestito juramento par-
 » tibus ab eisdem, factisque positionibus ac respon-
 » sionibus subsecutis, ad allegationes extitit hinc inde
 » processum.

» Verum per semitam compositionis et pacis quam
 » indisseramus frequenter partibus nominatis, in ipso
 » negotio procedere nequeunt, ac diligentius aver-
 » tentes quod, si ordo judiciarius servaretur, cum pos-
 » sessorium iudicium, quod eisdem intentabatur a
 » partibus, plurium processuum obscuritatibus intrica-
 » tum, sic idem negocium, maxime ob probationes alias
 » quas requirere videbatur, involveret, quod modernis
 » temporibus terminum expeditionis optate attingere
 » minime potuisset, quin potius in anfractis profundis
 » immersum extitisset antiquos (*sic*), compendii trami-
 » tem (*sic*) duximus eligendum. Attendentes namque
 » negocium questionis ipsius inter ecclesiasticas ver-
 » sari personas, quas quicquam minime convenit pos-
 » sidere per obscuritatis ambages seu eujuspiam occu-
 » pationis vel detentationis abusum, sequestravimus
 » apud dominum papam et Romanam Ecclesiam ab
 » episcopo et ecclesia Egitaniensi Covellianum cum
 » suis terminis per verticem montis Ochaie, secundum
 » quod aque fluunt versus Covellianum, Celoricum,
 » Linares et Felgosinum, cum terminis eorum, posses-
 » sionesque laicales in Covelliano et ejus terminis,
 » quas determinate et distincte pars Colimbriensis pe-
 » tiera in libello, et in Cellorico domos episcopales in
 » parrochia Sancti Andree, quoad omnia que peteban-
 » tur in locis et domibus supradictis : que omnia Egi-
 » taniensem ecclesiam possidere vel quasi comperimus
 » seu tenere.

» Idemque per omnia fecimus de jure patronatus ec-
 » clesie Sancte Marie de Covelliano, dum tantum apud
 » Egitaniensem episcopum vel ecclesiam possessio,
 » vel quasi, aut detentio esset ipsius. Similiter seques-
 » travimus ab episcopo et ecclesia Colimbriensibus
 » apud eodem dominum et Romanam Ecclesiam,
 » quoad ea que petebantur in eis, Senam et Gaudelam,
 » cum terminis suis, quibusdam locis, sive essent de
 » terminis, sive non, inferius nominatis exceptis, de
 » quibus postmodum extitit specialis ordinatio subse-
 » quenta, nec non Avoo, Sanctum Romanum, et Arganis,
 » quorum omnium dictos episcopum et ecclesiam Co-
 » limbrienses reperimus possessores, vel quasi, seu
 » detentores. Statuentes ac etiam decernentes, ut ex-
 » tunc prefati dominus papa et Ecclesia Romana pre-
 » dicta omnia vere possiderent ad utilitatem et com-
 » modum partium earundem vel alterius ipsarum

» assignanda, scilicet postmodum ipsis partibus vel
 » earum alterutri, prout de eis per nos iudicatum vel
 » arbitratum existeret in posterum seu provisum :
 » et ipsi dominus papa et Romana Ecclesia tantum
 » in eis pro veris possessoribus haberentur, nullo pos-
 » sessionis commodo in premissis vel aliquo premissio-
 » rum de jure vel de facto dictis partibus vel earum
 » alterutri reservato, omnem possessionem vel deten-
 » tionem dictorum locorum et jurium ab eisdem peni-
 » nitus abdicando.

» Declaravimus insuper quod, cum ad decisionem,
 » ordinationem seu diffinitionem faciendam de predic-
 » tis que sunt sequestrata superius veniretur, ratione
 » possessionis seu detentionis eorum in quibus, ut
 » dictum est, invenimus partes ipsas, ad iudicandum
 » dudum vel assignandum ob eam causam hoc isti,
 » hoc illi, nos vel quivis alius iudex arbiter seu pro-
 » visor nullatenus arceremur, cum, pretextu possessio-
 » nis aut detentionis hujusmodi, nollemus partem parti
 » aliquatenus anteferri, et, si contingeret idem nego-
 » cium forsitan per nos minime terminari, iidem domi-
 » nus et Ecclesia Romana, in ipso juris ordine pro-
 » cedentes, illi partium quam in proprietate jus habere
 » constaret, adjudicarent eadem et etiam assignarent,
 » et si pars utraque forsitan de suo jure docere non
 » posset, in hoc casu predictis ecclesiis vel earum al-
 » teri et nulli alii conferrent pro sua providentia, et
 » assignarent predicta superius sequestrata.

» Interim vero episcopalia jura et spiritualia que pe-
 » tebantur hinc inde in predictis ecclesiis atque locis,
 » auctoritate dictorum domini pape et Romane Ecclesie,
 » exercerentur per eum vel eos, quem vel quos assu-
 » meremus ad ea.

» Statuimus quoque, ut fructus omnes provenientes
 » ex sequestratis eisdem, per illum vel illos, quem vel
 » quos deputarem ad id, colligerentur et etiam ser-
 » varentur: qui, deductis expensis ab eis, quas in ipso
 » negotio, juxta provisionem nostram, fieri oporteret,
 » partibus nominatis vel earum alteri, secundum nos-
 » tram providentiam, traderentur. Circa possessionem
 » vero, vel quasi, seu detentionem Egitaniensis ecclesie
 » in Furno, Telario et aliis possessionibus, quas in
 » terminis de Celerio tenebat, necnon et circa posses-
 » sionem, vel quasi, seu detentionem ipsius in Guarda,
 » Tauro, Castro Menendi, si tamen illud detineret, Al-
 » vendi, Germaelos, vel jurium in eisdem, necnon et
 » Colimbriensis ecclesie in locis, ecclesiis et posses-
 » sionibus infrascriptis, vel jurium in eisdem, scilicet,
 » in Cogia, Pedrozano, Fiqueroo, Laurosa, Midones,
 » Arega, Dornis, Aquis bellis, omni usque ecclesiis et

» locis per Egitaniensem ab ecclesia Colimbriensi pe-
 » titis aliis, scilicet ab illis que erant in locis superius
 » sequestratis, quas eadem Colimbriensis ecclesia de-
 » tinebat ab Asinabrava et a fluvio qui in dicto libello
 » Egitaniensi dicitur Naban et qui fluit juxta castrum
 » Thamar Templariorum citra versus Egitaniam, nec-
 » non et circa possessionem, vel quasi, seu detentio-
 » nem Colimbriensis ecclesie in Belmonte, Anguies,
 » Ollas de Godino, et possessionem laicalium in eis-
 » dem locis, quoad omnia que in dicto libello Egi-
 » taniensi petebantur, nichil duximus innovandum :
 » alterutri partium possessione, vel quasi, seu deten-
 » tione, quam habebat in ipsis, omnimode reservata.
 » Ab omnibus etiam fructibus perceptis hinc inde,
 » dampnis, interesse, expensis factis in lite, V milibus
 » aureorum, omnibusque summis pecuniariis, que fue-
 » runt coram nobis ex causis quibuscumque petite,
 » utramque partem ab impetitione alterius absolvimus;
 » precipientes ut se in antea mutuo super hiis nulla-
 » tenus impeterent, vel aliquatenus molestarent, eis-
 » dem partibus, super hiis, perpetuum silentium im-
 » ponendo.

» Item omnes sententias, processus antiquos, tam
 » super possessorio quam petitorio, habitos inter par-
 » tes usque ad tempus quo compromissum in nos exti-
 » terat per eosdem, super omnibus locis seu juribus
 » supradictis vel aliquo predictorum, coram arbitris,
 » subarbitris, iudicibus a Sede Apostolica delegatis,
 » et subdelegatis eorum, ac quibuslibet aliis, sive in
 » Curia Romana, vel alibi, commissiones ac confirma-
 » tiones a quoquam obtentas, omnemque utilitatem et
 » commodum que, ex rescriptis apostolicis aut proces-
 » sibus, per Romanos pontifices, qui pro tempore fue-
 » rant, vel quospiam alios, habitisque partibus memo-
 » ratis vel earum alterutri competebant vel competere
 » potuissent in agendo, defendendo seu quomodolibet,
 » necnon confessiones tam super possessorio quam pe-
 » titorio habitos inter partes easdem usque ad tempus
 » compromissi superius enarratum, substulimus et
 » prorsus extinximus.

» Statuentes eos et eas, quoad utilitatem, commo-
 » dum, prejudicium sive dampnum partium earundem
 » vel ipsarum alterius, quoad proprietatem seu posses-
 » sionem, nullius esse vel fore valoris, firmitatis, ro-
 » boris, seu momenti. Mandavimus etiam ut eis vel
 » eorum aliquo deinceps neutra partium uteretur : hoc
 » ipsum ordinavimus et diffinivimus de oblationibus
 » libellorum, contestationibus litium, confessionibus,
 » omnique processu etiam a tempore compromissi
 » usque tunc, circa possessorium hinc inde a partibus

» ipsis habitis coram nobis, inconcussis et illibatis ma-
 » nentibus, omni eo quod in nostra presentia in peti-
 » torio actum erat a tempore compromissi, necnon
 » quibusdam confessionibus partium olim factis super
 » divisionibus regis Bambe, sub bulla felicis recorda-
 » tionis domini Honorii pape III, comprehensis.

» Statuimus etenim partes jamdictas super posses-
 » sorio, judicio intentato vel intentando, super pre-
 » missis omnibus vel aliquo premissorum nullatenus
 » audiendas. Volentes quod actis quibuslibet, quo-
 » cumque tempore in possessorio habitis, et etiam in
 » petitorio usque ad tempus dicti compromissi partes
 » eedem nullatenus uterentur, littera domini Honorii
 » prelibata super divisionibus regis Bambe dumtaxat
 » excepta. Omne namque possessorium in premissis
 » et circa premissa, quod potuisset ex predictis oriri,
 » prorsus abolevimus, ad decisionem petitorii juxta
 » quod nobis videretur expediens procedere intenden-
 » tes, prout hec omnia in instrumento publico inde
 » confecto, nostri sigilli munimine roborato, plenius
 » continetur. Denique ordinatione seu provisione pre-
 » missa per Sedem Apostolicam confirmata, partes
 » eedem constitute in judicio coram nobis, asseren-
 » tes se fore contentas hiis que, in presenti negotio,
 » in presentia nostra acta fuerant inter eas, nec velle
 » ulterius alias probationes inducere, renunciando
 » ipsis omnino, in negotio concluderunt, cum instantia
 » postulantes a nobis idem negotium finaliter diffiniri.

» Verum approbatis ab alterutra partium divisioni-
 » bus regis Bambe, has pro se tam olim quam etiam
 » coram nobis pars Egitaniensis exhibuit: Egitaniensis
 » teneat de Salama usque Naba, de Sena usque Mou-
 » riella (*sic*); infra hos terminos suam habet diocesim.
 » Colimbria teneat de Naba usque Borgam, de Torrente
 » usque Loram; infra hos terminos suam habet dio-
 » cesim.

» Pars autem Colimbriensis has induxit : Egitania
 » teneat de Salama usque Navam, de Sena usque Mau-
 » riellam; infra hos terminos suam habet diocesim :
 » tota Egitania Menne, Cepio et Francos subimus
 » quatuor. Colimbria teneat de Nava usque Borgam,
 » de Torrente usque Loram; infra hos terminos suam
 » habet diocesim : Colimbria, Ermio, Selio, Turbine.
 » Insula Astusiane, castrum antiquum Portugalie subi-
 » mus octo. Sicque pars utraque divisiones esse tan-
 » tummodo dicti regis, quas pro se induxerat, asser-
 » bat, nequaquam ad id probationis aliud sufficiens
 » amminiculum inducendo.

» Cumque partes ipse in duobus terminis, Sena vi-
 » delicet et Salama, quoad situm et terminorum ipso-

rum certa corpora, convenirent, hoc excepto solummodo quod a parte Egitaniensi dicebatur fore terminus Sena castrum, parte altera in contrarium astruente, videlicet quod territorium Senae castrum, secundum antiquos terminos, quos usque ad verticem montis Ochaie proponebat extendi, terminus existebat, quod quidem territorium Senam assererat vulgari vocabulo nuncupari: in terminis ceteris, quoad situationem et corpora, penitus discrepabant. Licet autem ad astruendam intentionem suam, pars utraque pro se determinata terminorum corpora, que referebantur in dubium, effingere niteretur, ut, secundum protensionem intellectualium linearum, de termino ad terminum, loca de quibus agitur infra terminos sue diocesis viderentur includi, ad nullam tamen certitudinem super terminis hujusmodi, per probationes aliquas potuimus pervenire. Porro quoniam, ex ipsarum partium mutua confessione, constabat, quod cuicumque diocesi castrum cedit, ipsius cedunt consequenter et termini, pars Egitaniensis inferebat quod per jamdictas divisiones Sena castrum esset sue diocesis limes datus, ipsum tanquam limes inclusivus idem infra suam inclusus diocesim cum omnibus suis terminis sibi cedens, debebat ad suam diocesim totaliter pertinere. Unde sibi adjudicari dictum castrum cum omnibus suis pertinentiis exposebat, et per consequens necessario Covellianam cum suis terminis et signanter cum castro de Belmonte, Anguies, Ollas de Codina et eorum pertinentiis, que in ejusdem Covelliani terminis continentur, utpote infra dictum suum litem et Egitaniam constituta. Subjungens quod cum termini Senae, quos spectare ad suam diocesim astruebat, ut superius est expressum, Colimbriensi episcopo aditus prorsus obstruerent ad Gaudelam, Felgosinum, Linares et Celoricum, et ad loca cetera ulterius constituta, que a Colimbriensi ecclesia petuntur super eis, tam ob hoc quam alia que dicebat, ab impetitione Colimbriensis ecclesie debebat absolvi, ac eidem imponi perpetuum silentium super ipsis.

» E contrario pars Colimbriensis proponebat quod Sena non erat Egitaniensi diocesi limes datus, sed erat ei designatus terminus exclusivus, id est intra Egitaniensem diocesim nullatenus includendus, prout ex tenore verborum contentorum in divisionibus superius nominatis, ubi continetur apertis, Egitaniensis infra hos terminos suam diocesim habet: colligitur evidenter, maxime cum constet altum terminum, scilicet Salamam, ab Egitaniensi ecclesia

» minime possideri, nec esse infra Egitaniensem diocesim constitutum: propter quod manifeste liquebat Senam cum terminis suis antiquis, qui usque ad dictum montem Ochaie, ut prelibatur superius, extenduntur, non ad Egitaniensem ecclesiam, sed ad suam potius pertinere dicebat, et etiam ad dictam Colimbriensem ecclesiam consequenter Covellianam cum terminis suis, et castrum de Belmonte, cum Anguies, et Ollas de Godino, que infra antiquos Senae terminos contineri dicuntur, sicque Egitaniensis ratio memorata, super obstrusione aditus introducta, nullius esse videtur efficacitatis vel vigoris: adiciens quod cum per nominatas divisiones mons Ermius cedat ei Covellianam, qui cum locorum predictorum, de quibus agitur, parte non modica continetur in eo vel ejus descensu seu Beira ipsius, ut ejus verbis utamur, necessario per quamdam consequentiam ad Colimbriensem ecclesiam pertinere. Denique nec nobis constitit de antiquis Senae terminis supradictis, nec etiam quis foret Ermius seu quod per predictas divisiones Colimbriensis ecclesie sit concessus cum montem, in quo dicta loca situata dicuntur, non Ermium sed Serram de Strela pars Egitaniensis nominaret.

» Nos igitur, auditis hiis et aliis que partes hinc inde proponere voluerunt, consideratis confessionibus partium, qualitate negotii, ac singulis circumstantiis diligenter, omni auctoritate et potestate a domino papa viribus compromissi seu quomodolibet nobis in hac parte tradita vel concessa suffulti, de prudentum virorum consilio, revocando sequestrationem quam fecimus de premissis, pronunciamus, dicimus et etiam declaramus Covellianam cum terminis suis, et nominatim Castrum de Belmonte, Anguies et Ollas de Godina cum suis pertinentiis esse de Egitaniensi diocesi, et adjudicamus episcopo et procuratori capituli Egitaniensis, ejusdem ecclesie nomine, jura episcopalia in locis ipsis et pertinentiis eorundem, ipsos super hiis ab impetitione dictorum episcopi et procuratoris capituli Colimbriensis, Colimbriensis ecclesie nomine, absolventes, eisdem Colimbriensibus super eis perpetuum silentium imponendo.

» Absolvimus etiam eosdem Egitaniensem episcopum et procuratorem capituli sui ab impetitione prefatorum episcopi et procuratoris capituli Colimbriensium super hiis que petuntur ab eis in Guarda, Tauro, Castello Menendi, Germaelos, Alvendi, eisque Colimbriensibus perpetuum silentium imponimus super ipsis.

» Preterea ordinamus, providemus, decernimus,
 » statuimus et etiam diffinimus Celoricum cum ter-
 » minis et pertinentiis suis villas, que dicuntur Mi-
 » ferella, Vitis de monte et Prados cum terminis earun-
 » dem, quarum due ultime de pertinentiis Lamores, et
 » prima, scilicet Miserella, partim de pertinentiis Ce-
 » lorici et partim de pertinentiis Linares esse dicun-
 » tur, fore perpetuo de Egitaniensi diocesi, et quod
 » episcopus et ecclesia Egitanienses episcopalia jura
 » exercere libere valeant in eisdem tanquam in locis
 » sue diocesis et in sua diocesi constitutis. Super eis
 » episcopum et procuratorem capituli Egitaniensis ab
 » impetitione sepedictorum episcopi et procuratoris
 » capituli Colimbriensium absolventes, eisdem Colim-
 » briensibus super hiis perpetuum silentium impo-
 » nendo.

» Absolvimus insuper eodem episcopum et procu-
 » ratorem capituli Egitaniensis ab impetitione dicto-
 » rum episcopi et procuratoris capituli Colimbriensis
 » super jure patronatus ecclesie Sancte Marie de Co-
 » velliana, et ipsis Colimbriensibus silentium perpetu-
 » um imponimus super eo.

» Rursus providemus, ordinamus, decernimus, sta-
 » tuimus ac etiam diffinimus ut possessiones laicales,
 » in Covelliana, Celorico eorumque terminis ac locis
 » aliis quas determinate et distincte pars Colimbriensis
 » ab Egitaniensi tanquam detentoribus petiit in libello,
 » sint juris et proprietatis perpetuo Egitaniensis ec-
 » clesie, et prefatos Egitaniensem episcopum et pro-
 » curatorem capituli sui, super hiis, ab impetitione
 » episcopi et procuratoris capituli Colimbriensium
 » absolventes, et eisdem Colimbriensibus perpetuum
 » silentium imponimus super eis.

» Amplius providemus, ordinamus, decernimus,
 » statuimus ac etiam diffinimus quod Linares cum ter-
 » minis et pertinentiis suis, tribus villis pretaxatis,
 » videlicet Miserella, Vite de monte, et Prados, cum
 » pertinentiis suis dumtaxat exceptis, nec non Felgo-
 » sinum, Gaudela, Sena cum terminis et pertinentiis
 » earundem, Cogia, Avoo, Arganil, Sanctus Romanus,
 » Laurosa, Midones, Pedragono, Arega, Figueiroo,
 » Aquisbellis cum terminis et pertinentiis earundem,
 » omnesque ecclesie alie et loca per partem Egitani-
 » niensem a Colimbriensi ecclesia in libello petita,
 » que tenet eadem Colimbriensis ecclesia ab Asina-
 » brava et a fluvio qui dicitur in dicto libello Egitani-
 » niensi Naban, qui juxta castrum de Thomar Tem-
 » plariorum fluit citra versus Egitaniam, sint perpetuo
 » de Colimbriensi diocesi, et episcopus et ecclesia Co-
 » limbrienses episcopalia jura in locis eisdem exercere

» libere possint, velut in locis sue diocesis et in sua
 » diocesi constitutis, super eis episcopum et procura-
 » torem capituli Colimbriensis ab impetitione supra-
 » dictorum episcopi et procuratoris capituli Egitani-
 » sium absolventes, eisdem Egitaniensibus super hiis
 » perpetuum silentium imponendo.

» Absolvimus etiam eodem episcopum Colimbrien-
 » sem et procuratorem capituli sui ab impetitione pre-
 » datorum episcopi Egitaniensis et procuratoris capi-
 » tuli sui, super hiis que petuntur ab eis in Dornis,
 » eisdem Egitaniensibus super ipsis perpetuum silen-
 » tium imponentes.

» Providemus quoque, ordinamus, decernimus, sta-
 » tuimus ac etiam diffinimus, ut possessiones laicales,
 » quas tenet Colimbriensis episcopus in Belmonte,
 » Anguies, Ollis de Condino, et locis aliis de quibus
 » mentio in libellis utriusque partis habetur, que se-
 » questrate per nos non fuerunt, perpetuo juris et pro-
 » prietatis existant Colimbriensis ecclesie, ipsosque
 » episcopum et procuratorem capituli sui absolvimus,
 » quoad ipsos, ab impetitione episcopi et procuratoris
 » capituli Egitaniensium, sibi, super ipsis, perpetuum
 » silentium imponendo.

» Ad hec, ne de fructibus perceptis ex locis et pos-
 » sessionibus sequestratis per nos, a tempore seques-
 » trationis ejusdem, nondum de facto executioni man-
 » date, et quos in antea percipi contigerit usque ad
 » duos menses, infra quos ad partes ipsas hujusmodi
 » nostre diffinitionis seu decisionis notitia poterit per-
 » venire, inter partes questionis scrupulus oriatur,
 » ordinamus et etiam providemus, quod iidem fructus
 » partis sint et efficiantur illius qui, ante tempus se-
 » questrationis hujusmodi, erat in possessione perci-
 » piendi eos ex locis et possessionibus sequestratis
 » ab ea.

» Postremo dicimus, precipimus et mandamus ut
 » predicti episcopi et eorum ecclesie, locis ac rebus per
 » nos sibi superius designatis et assignatis, ac hujus-
 » modi nostra declaratione, provisione, ordinatione,
 » diffinitione et pronunciatione contenti de cetero,
 » mutuo super ipsis se non impetant aliquatenus vel
 » molestent, nec pars altera jurisdictionem seu jura
 » alterius in premissis invadere vel usurpare pre-
 » sumat.

» Reservamus etiam nobis in predictis omnibus et
 » singulis potestatem interpretandi, mutandi, corri-
 » gendi, addendi, minuendi, ac omnia alia faciendi que
 » nobis sunt specialiter et generaliter in pretaxato
 » compromisso concessa.

» In cujus rei testimonium, hoc presens publicum

» instrumentum fecimus nostri sigilli munimine robo-
 » rari. Actum Rome Transiberim in domibus cardi-
 » nalis Sancti Grisogoni, III kalend. marci, XIII lu-
 » dictione, anno Domini M^oCC^oLVI^o, pontificatus do-
 » mini Alexandri pape III anno secundo.

» Ego Bernardus de Littera, apostolice Sedis aucto-
 » ritate notarius, qui pronunciationi omnium premis-
 » sorum facte per dominum venerabilem patrem domi-
 » num J. cardinalem, presentibus episcopis et procu-
 » ratoribus memoratis ac venerabilibus viris dominis
 » R., Virdunensi electo, S., abbate Sancti Victoris
 » Massiliensis, providis viris magistris Matheo Rubeo,
 » canonico Carnotensi, Martino Hispano, capellanis
 » domini pape, Johanne Rupellensi, magistro Conti-
 » natio Esculano archipresbiteris, magistro Abraam,
 » cantore Armachano, et pluribus aliis, rogatus inter-
 » fui, de mandato ejusdem domini cardinalis, hoc
 » presens publicum instrumentum propria manu
 » scripsi ac in publicam formam redegi, et signum
 » meum apposui. »

Nulli etc. nostre confirmationis et diffinitionis etc.
 Dat. Laterani, V kalendas maii, anno secundo. »

1358

Latran, 6 avril 1256.

Electo Parmensi approbat concessionem ab Innocentio
 papa IV factam ordinandi ecclesias civitatis et diocesis vaca-
 turas, prout expedire videret, de praelatis et presbyteris, aut
 praelatos et presbyteros magis idoneos substituendi, non ob-
 stante contradictione illorum qui in eisdem ecclesiis recepti
 erant vel ut reciperentur instabant. (Reg. 24, f. 174^v, ann. II,
 c. 293.)

« ..., *electo Parmensi*. Olim te felicis —. Dat. Late-
 rani, VIII idus aprilis, anno secundo. »

1359

Latran, 18 avril 1256.

Infrascripto concedit facultatem dispensandi magistro Ste-
 phano Colimbriensi, Pelagio Menendi Bracharensi et magistro
 Gonsalvo Astoricensi canonicis ac duobus aliis Bracharensis
 provincie quos ad hoc idoneos esse noverit, ut eorum quilibet
 dua beneficia ecclesiastica recipiat. (Reg. 24, f. 174, ann. II,
 c. 294.)

« *Magistro M., capellano nostro, priori secularis ecclesie
 Wimaranensis, Bracharensis diocesis*. Clara prohibitatis
 tue —. Dat. Laterani, XIII kalendas maii, anno se-
 cundo. »

1360

Latran, 15 mai 1256.

R., archiepiscopo Armachano, indulget, ut ecclesiam de
 Germanfekin, diocesis ipsius, ad usus mensae quoadvixerit
 retinere possit. (Reg. 24, f. 174, ann. II, c. 295.)

« *R., archiepiscopo Armachano*. Cum tu ecclesie —.
 Dat. Laterani, idus maii, anno secundo. »

1361

Latran, 16 mai 1256.

Balduino abbati, pro expediendis negotiis monasterii S. An-
 dreae de Castello, Cameracensis diocesis, et membrorum ejus
 ad Sedem apostolicam acceso, concedit facultatem contrahendi
 mutuum propter hoc usque ad summam duorum milium du-
 centarum et quinquaginta librarum Turonensium et obligandi
 creditoribus bona monasterii et membrorum. (Reg. 24,
 f. 174, ann. II, c. 296.)

« *Balduino, abbati monasterii Sancti Andree de Castello,
 ordinis sancti Benedicti, Cameracensis diocesis*. Cum sicut
 in —. Dat. Laterani, XVII kalendas junii, anno se-
 cundo. »

1362

Latran, 4 février 1256.

Conventui monasterii Fiscanensis pro dono gratias agit.
 (Reg. 24, f. 174, ann. II, c. 297.)

« ..., *abbati et conventui monasterii Fiscanensis, ordinis
 sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio per-
 tinentis*. Super eo quod dilectus filius magister Johan-
 nes de Putot, capellanus noster, tunc procurator vester,
 nobis in duobus milibus librarum provisorum, dum
 essemus Anagnie, ex parte vestra servivit, gratiarum
 vobis multimodas referimus actiones. Dat. Laterani,
 II nonas februarii, anno secundo. »

1363

Anagni, 5 juin 1256.

Archipresbytero ecclesiae Astensis mandat quatinus, — re-
 signatione recepta a Petro, abbate monasterii Bremetensis,
 ordinis sancti Benedicti, Papiensis diocesis, ad Romanam
 Ecclesiam nullo medio pertinentis, quem conventus concorditer
 elegit episcopusque Terdonensis, Innocentii papae IV lit-
 terarum auctoritate, confirmavit, cujus autem electio fit irrita
 et inanis inhibitione Aquilegiensis electi, tunc in partibus
 Lombardiae apostolicae Sedis legati, ne aliquem in episco-
 pum, abbatem seu canonicum, monachum vel conversum ca-
 pitula vel collegia eligere praesumerent in terris faventibus

quondam Frederico, olim Romanorum imperatori, — eundem Petrum auctoritate apostolica praedicto monasterio in abbatem faciat recipi. (REG. 24, f. 174, ann. II, c. 298.)

« ..., archipresbitero ecclesie Astensis. Ex parte Petri —
Dat. Anagnie. nonis junii, anno secundo. »